
CESTA ZA POKLADEM

Pravidla hry:

Každý hráč postaví svoji figurku na start a hodí kostkou. Ten, komu padlo nejvyšší číslo na kostce, začíná. Hráč vždy hodí
kostkou a posune svoji figurku o tolik políček, kolik mu padlo na kostce. Po šestce se znovu nehází. Figurky se nevyhazují, 
na jednom políčku může stát více figurek. Vyhrává hráč, který se první dostane do cíle.

Vysvětlivky:

Rozcestník: Hráč, který zastaví na tomto políčku, pokračuje v dalším kole takto:

- pokud mu padne 1,3 nebo 5, pokračuje doleva,

- pokud mu padne 2, 4 nebo 6, pokračuje doprava

Pokud se na tomto políčku nezastavil, ale jde přes něj v průběhu tahu, 
může si vybrat, kterým směrem bude pokračovat.

Květina: Hráč si vytáhne otázku na kartičce a podá ji svému protihráči po levé straně. Ten 
mu otázku přečte. Pokud hráč odpoví správně, posune svoji figurku o 3 políčka 
dopředu. Pokud odpoví špatně, nikam se neposouvá. V dalším kole pokračuje bez 
otázky. Zodpovězené otázky pokládáme bokem a vracíme je do hry, až jsou 
zodpovězeny všechny ostatní.

Kouzelná studna: Hráč si vytáhne otázku a nechá si ji přečíst protihráčem po levé
straně. Pokud odpoví správně, může postavit svou figurku na jakýkoli 
Rozcestník. Na Rozcestníku pokračuje v dalším kole podle pravidel pro 
Rozcestník. (tzn. 1,3,5 – doleva, 2,4,6 – doprava). Pokud odpoví špatně, 
pokračuje z políčka Kouzelná studna zpět po normálních políčkách.

Most: Nemá žádné speciální pravidla. Neslouží jako políčko, hráči pokračují dál po políčkách, 
které most spojuje. 



START

CÍL

STARTSTART



Jak nazýváme nejrychlejší
silnice?

(dálnice)

Jak se jmenuje městská
hromadná doprava jezdící v 

Praze v podzemí?

(metro)

Jaké barvy jsou na české
vlajce?

(červená, modrá, bílá)

Které je druhé největší
město České republiky?

(Brno)

Vyjmenuj čtyři světové
strany.

(sever, jih, východ západ)

Jak se jmenuje česká
národní hymna?

(Kde domov můj?)

Jak se jmenuje prezident 
České republiky?

(Václav Klaus)

Kdo stojí v čele obce?

(starosta)

Jak se jmenuje hlavní
město České republiky?

(Praha)

Jak se jmenuje kniha, ve 
které jsou zaznamenány 

všechny historické
události?

(kronika)

Jaká barva je na semaforu 
uprostřed?

(oranžová)

Jak se jmenuje člověk 
jedoucí na kole?

(cyklista)

Jaké barvy světel jsou na 
semaforu pro chodce?

(zelená a červená)

Jaké je telefonní číslo na 
policii?

(158)

Jaké je telefonní číslo na 
záchrannou službu?

(155)

Jaké je telefonní číslo na 
hasiče?

(150)

Otázky k rozstříhání I



Kolik dnů má červen? 

(30)

Kolik dnů má leden?

(31)

Který měsíc je nejkratší?

(únor)

Které jsou zimní měsíce?

(prosinec, leden, únor)

Kolik je dnů v týdnu?

(7)

Kolik je měsíců v roce?

(12)

Kdo má svátek 28. září? 
Tento den slavíme státní

svátek.

(Václav)

Kolik dnů má duben?

(30)

Které jsou podzimní
měsíce?

(září, říjen, listopad)

Které jsou letní měsíce?

(červen, červenec, srpen)

Které jsou jarní měsíce?

(březen, duben, květen)

Na kterou horu vystoupal 
podle pověsti praotec 

Čech?

(Říp)

Jak říkáme velkému 
potoku?

(řeka)

Které čtyři státy sousedí s 
Českou republikou?

(Slovensko, Polsko, 
Německo, Rakousko)

Která světová strana bývá
na mapách dole?

(jih)

Která světová strana bývá
na mapách nahoře?

(sever)

Otázky k rozstříhání II



Kterého plynu je ve 
vzduchu nejvíc?

(dusík)

Jak se jmenuje pevné
skupenství vody?

(led)

Při kolika stupních vře 
voda?

(100°C)

Při kolika stupních mrzne 
voda?

(0°C)

Co uvolňují do vzduchu 
živočichové při dýchání?

(oxid uhličitý)

Co uvolňují do vzduchu 
rostliny při dýchání?

(oxid uhličitý)

Co spotřebovávají ze 
vzduchu zelené rostliny při 

své výživě?

(oxid uhličitý)

Co uvolňují do vzduchu 
zelené rostliny při své

výživě?

(kyslík)

Jak říkáme dopisům, které
se posílají přes internet na 

počítačích?

(e-maily) 

Jak říkáme zprávám, které
se posílají přes mobilní

telefon?

(SMS)

Která část počítače je 
pojmenovaná podle 

zvířete?

(myš)

Jak nazýváme obrazovku 
počítače?

(monitor)

Jak jinak nazýváme 
sekundu?

(vteřina)

Kolik má minuta sekund?

(60)

Kolik minut má hodina?

(60)

Kolik je pracovních dnů v 
týdnu?

(5)

Otázky k rozstříhání III



Jak se nazývá druh 
zeleniny, do kterého patří

cibule a česnek?

(cibulová)

Jak se nazývá druh 
zeleniny, do kterého patří

paprika a okurek?

(plodová)

Jak se nazývá druh 
zeleniny, do kterého patří

salát a špenát?

(listová)

Jak se nazývá druh 
zeleniny, do kterého patří

brokolice a květák?

(košťálová)

Jak nazýváme dutý stonek 
s kolénky?

(stéblo)

Jak nazýváme stonek s 
listy?

(lodyha)

Jak nazýváme stonek bez 
listů?

(stvol)

Jak se nazývá druh 
zeleniny, do kterého patří

mrkev a petržel?

(kořenová)

Kterou část mrkve 
používáme?

(kořen)

Jak nazýváme ovoce 
obsahující jádřinec?

(malvice)

Jak se jmenuje ovoce 
obsahující pecku?

(peckovice)

Ze kterého zvířete 
získáváme mléko?

(kráva, ovce nebo koza)

Ze kterého zvířete 
získáváme vlnu?

(ovce)

Jakou chuť má voda v 
moři?

(slaná)

Odkud získávají ryby 
kyslík?

(z vody)

Co spotřebovávají ze 
vzduchu živočichové při 

dýchání?

(kyslík)

Otázky k rozstříhání IV



Odkud získáváme med?

(vyrábí ho včely)

Do které skupiny živočichů
patří vosa a včela?

(hmyz)

Do které skupiny živočichů
patří člověk?

(savci)

Do které skupiny živočichů
patří kočka a pes?

(savci)

Jak se nazývají čtyři roční
období?

(jaro, léto, podzim, zima)

Jak se jmenují živočichové
živící se rostlinami i 

živočichy?

(všežravci)

Jak se jmenují živočichové
živící se jinými živočichy?

(masožravci)

Jak se jmenují živočichové
živící se rostlinami?

(býložravci)

Do které skupiny živočichů
patří žába a mlok?

(obojživelníci)

Do které skupiny živočichů
patří holub a sýkorka?

(ptáci)

Do které skupiny živočichů
patří želvy a hadi?

(plazi)

Do které skupiny živočichů
patří kapr a štika?

(ryby)

Na kterém stromě rostou 
žaludy?

(dub)

Na kterém stromě rostou 
bukvice?

(buk)

Jak jinak říkáme smetance 
lékařské?

(pampeliška)

Jak říkáme lidově
prvosence jarní? 

(petrklíč)

Otázky k rozstříhání V



Kdo slaví svátek poslední
den v roce?

(Silvestr)

Jaké je datum štědrého 
dne?

(24. prosince)

Kolik stupňů ukazuje 
teploměr, když máme 

teplotu?

(38°C a víc)

Kolik stupňů ukazuje 
teploměr, když máme 

zvýšenou teplotu?

(37°C)

Jakým nástrojem určujeme 
světové strany?

(kompas nebo buzola)

Jak říkáme lidem, kteří nejí
maso?

(vegetariáni)

Jak říkáme stromu jírovec 
maďal?

(kaštan)

Kolik nohou mají pavouci?

(8)

Ve kterém orgánu vzniká
moč?

(ledviny)

Jak se jmenuje orgán, který 
řídí všechny orgány v těle? 

(mozek)

Jak se jmenuje orgán, který 
zpracovává potravu?

(žaludek)

Jak se jmenuje orgán, který 
pumpuje krev do celého 

těla?

(srdce)

Jak se jmenují kosti, které
tvoří páteř?

(obratle)

Vyjmenuj pět smyslů
člověka.

(zrak, sluch, čich, hmat, 
chuť)

Jakou barvu má odpadkový 
koš na papír?

(modrá)

Jakou barvu má odpadkový 
koš na plasty?

(žlutá)

Otázky k rozstříhání VI



Použitý obrazový materiál:

rozcestník: [cit. 2011-09-20]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: http://www.clker.com/clipart-crossroads-sign.html

most: [cit. 2011-09-20]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: http://www.clker.com/clipart-stone-bridge.html

studna: [cit. 2011-09-20]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: http://www.clker.com/clipart-wishing-well.html

stan: [cit. 2011-09-20]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: http://www.clker.com/clipart-circus-tent.html

meč: [cit. 2011-09-20]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: http://www.clker.com/clipart-sword-in-the-stone.html

kytka: [cit. 2011-09-20]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: http://www.clker.com/clipart-23660.html




